

Số: 644 /KH-UBND

Khánh Sơn, ngày 12 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khảo sát thông tin về cải cách hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020

Căn cứ Quyết định số 3490/QĐ-BNV ngày 10/10/2016 của Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020”;

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 của UBND huyện Khánh Sơn về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn xây dựng kế hoạch khảo sát một số thông tin về CCHC đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức tinh thần trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà nước và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu tầm quan trọng của công tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Tiếp tục đưa Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Tỉnh ủy đi vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

Tiếp tục tuyên truyền thường xuyên, liên tục các hoạt động CCHC cho mọi tầng lớp nhân dân. Thực hiện theo phương châm “ Mỗi cán bộ, công chức, viên chức là tuyên truyền viên Cải cách hành chính”

Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ về cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh các ứng dụng công nghệ thông tin để hiện đại hóa quản lý, điều hành và phục vụ nhân dân; tăng cường hỗ trợ cho tổ chức, doanh nghiệp trên các lĩnh vực: tài nguyên và môi trường, đầu tư, xây dựng, tài chính có liên quan đến đất đai, doanh nghiệp, thuế, cấp các loại giấy chứng nhận đủ điều kiện, cấp giấy phép.; tạo chuyển biến đột phá đối với cấp chính quyền cơ sở.



II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phạm vi, đối tượng khảo sát, đánh giá

Cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Hình thức, địa điểm, thời gian điều tra, khảo sát

- Hình thức điều tra, khảo sát: Phát phiếu khảo sát cho đối tượng khảo sát
- Địa điểm: Tại cơ quan, đơn vị được khảo sát
- Thời gian điều tra, khảo sát: Từ ngày 15/9/2020 đến 30/9/2020.

3. Quy mô mẫu khảo sát

- Giao Phòng Nội vụ nghiên cứu xây dựng phiếu khảo sát phù hợp với tình hình triển khai CCHC của tỉnh và của địa phương

- Dự kiến số phiếu điều tra phân theo từng khối cơ quan, đơn vị như sau:

+ Đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện: 40 phiếu

+ Đối với đơn vị sự nghiệp giáo dục, Y tế: 112 phiếu

+ Đối với cán bộ, công chức các xã, thị trấn: 96 phiếu

+ Đối với các cơ quan ngành dọc, đoàn thể trên địa bàn huyện: 28 phiếu

4. Kết quả khảo sát

Kết quả khảo sát được Phòng Nội vụ tổng hợp và báo cáo UBND huyện.

Kết quả khảo sát thông tin về cải cách hành chính là kênh thông tin tham khảo phục vụ công tác đánh giá đối với cán bộ, công chức, viên chức về công tác triển khai CCHC trên địa bàn huyện.

Sử dụng làm kênh thông tin phục vụ cho công tác tuyên truyền cải cách hành chính hàng năm trên địa bàn huyện.

5. Kinh phí khảo sát: Bố trí từ nguồn kinh phí cải cách hành chính được cấp trong ngân sách Phòng Nội vụ năm 2020.

III. QUY TRÌNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy trình thực hiện

- Điều tra viên phục vụ hoạt động điều tra, khảo sát: Công chức của Phòng Nội vụ, tổ giúp việc Ban chỉ đạo CCHC của huyện làm điều tra viên

- Tổng hợp thông tin khảo sát: Trước ngày 15/10/2020.

- Tổng hợp kết quả khảo sát báo cáo UBND huyện: Trước ngày 30/10/2020.

2. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Nội vụ

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng các tiêu chí khảo sát thông tin về CCHC và triển khai quy trình thực hiện khảo sát theo tiến độ.

- Tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND huyện kết quả khảo sát

- Trên cơ sở kết quả khảo sát đánh giá và kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục, cải tiến, nâng cao chất lượng tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

b) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Phối hợp chặt chẽ, cung cấp thông tin đầy đủ cho Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan phục vụ việc khảo sát theo Kế hoạch.

UBND huyện Khánh Sơn yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận(VBĐT):

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV *anh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH

anh
Nguyễn Văn Nhuận

